
JD:ru::r,::,
Caltagirone

,l,rlrrr yiì/,ì rrDfr.r!,.ldnl | (l L

di Bonifica SiciLia Orientale

DETERMINAZIONE DEI DIRETTORE GENERALE

N.60 DEL22.04.2020

OGGETTO: Presa d'atto della Deliberazione del Commissario Straordinario n'6 del 03.04.2020 avente ad
og$etao "Accotdo del 9 dicembre 2079 pet il rinnovo del C.C.N.L, 24 luglio 2077 per il
quadriennio 2079-2022 opplicobile oi dipendenti dei Consorzi di Bonifica e dei Consorzi di
migtiordmento fondiorio. Preso d'atto - Oetermìndzioni."

L'anno duemilaventi il giorno VENTIDUE del mese di APRILE, il Direttore Generale del Consorzio, lng. Fabio
Bizzini nominato con Delibera n.7 del26/LO/2A17, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 512074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

!!§fq il Decreto del Presidente della Regione n.457 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.41 del
29 settembre 2Ol7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla

legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che

accorpa iconsorzi di bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa,9 Catania, 10 Siracusa, 1.1 Messina e iloro
rispettivi comprensori;

!!§I9 il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del
13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di reBolamento di organizzazione dei Consorzi
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 201,4, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo

Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il

Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto

del Presidente della Regione n. 458 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.1.0.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli

accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di
Organizzazione;

Determinazione n. 60 del 22.O4.2O2O_ /pag.7 di 3



!§[ la delibera n. 10 del 03.77.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure a mministrativo-conta bili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio dicui alla

delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" sino al

3L.12.20L9;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 13.12.2019 con la quale si è proceduto a prorogare

ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

y!g[A la circolare n. 31 del 11 dicembre 2019, con la quale lo Snebi ha comunicato che in data 9 dicembre
2019 si sono concluse le trattative per il rinnovo del C.C.N.L. 24luglio 2OL7 di cui all'oggetto e che lo stesso è

stato sottoscritto tra lo Snebi e le organizzazioni sindacali dei lavoratori Flai - Cgil, Fai - Cisl e Filbi - Uil;

VISTA la circolare n. 6 del 25 febbraio 2020, con la quale lo Snebi comunica che le organizzazioni sindacali dei

lavoratori Flai- Cgil, Fai - Cisl e Filbi - Uil, con apposita nota congiunta del L7 febbraio 2020, hanno sciolto
positivamente la riserva all'ipotesi di accordo in ar8omento;

CoNSIDERATO pertanto che, alla luce della predetta circolare, il citato accordo è divenuto efficace e quindi
può essere applicato dai Consorzi, con le modalità meglio specificate nelle tabelle allegate al citato accordo, il

quale fa parte integrante della presente determina;

!!§IA la circolare n. 10 del 06/03/2020 con la quale lo SNEBI ha trasmesso la nota illustrativa con il testo
dell'accordo collettivo del 09/12/2019, sottoscritto in data O5/O2/2O20 con le Organizzazioni Sindacali

firmata rie;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n"6 del O3|O4/2O20 avente ad oggetto "Accordo del 9
dicembre 2019 per il rinnovo del C.C.N.L. 24 luglio 2017 per il quodriennio 2019-2022 opplicobile oi
dipendenti dei Consorzi di Bonifico e dei Consorzi di miglioromento fondiorio. Preso d'otto - Determinozioni";

RITENUTO di dover prendere atto delle disposizioni in essa contenute;

1)

DETERMINA

Dl PRENDERE ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario n.6 del03/O4/2O2O ovente od
oggetto "Accordo del 9 dicembre 2079 per il rinnovo del C.C.N.L.24 luglio 2017 per il quodriennio
2079-2022 opplicobile oi dipendenti dei Consorzi di Bonifico e dei Consorzi di miglioromento

fondiorio. Preso d'otto - Determinozioni.";

Dl APPLICARE l'A.C.N.L. stipulato in data O9h2/2019 per il rinnovo del C.C.N.L. del77/07/2OL7 per i

dipendenti dei Consorzi di Bonifica e dei Consorzi dl Miglioramento Fondiario per il quadriennio
20L9-2022;

Dl CORRISPONDERE conse8uentemente le relative spettanze agli aventi diritto;

Dl DARE MANDATO al Settore Ragioneria di effettuare irelativi conteg8i imputando la spesa ai

relativi capitoli di bilancio.

f.to
IL DIRETTORE GENERAI.E

(Dr. lng. Fabio Bizzini)

2)

3)

4)

Determinazione n _60_ del _22.04.2O2O_ /pag.2 di 3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

f.to f.to
ll Capo Settore Segreteria ll Dirigente dell'Area Amministrativa
(dott.ssa Maria Sampirisi) (dott. Giovanni Gurrieri)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragioneria

(dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. _50_ del _22.04.2020 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale dal 23.04.2020 al

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determind è pubblicotd sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltooirone.it - sezione Albo
fuetorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. 60 del 22 04.2020_lpag.3 di3



Allegai:,r :d.

ll giorrro I rlir:errrlrlc 20'10, lrie::scr lzr:,ser.lc-: tlello SNÉBl, in l-"omzr, vizr cli lì.
-l-eresa, rr. Z3

i.tL1

il Sindacato Naziorr;rle degli EÉti cli Bonifica, eli lriigazione e cli Migliorar'1ento
Fondiaric,r (SNEBI), rappresentato dal Presldente Rag. Alessandro Fr.rlli, rlal
Segretario Nazionale Dott. tVlzrs.sinro Gargano, dai cornponenti la Comnrissione
trattatiì/e: /\v. Luciana [)i Pier-clomenico, Sig.ra Elide Siancari, P.A. r'\lbeno
Asioli, Dott. Dino Assietti, Sig. Fabio Bellacchi, Prof. Marsio Blaiotta, lns. Luigi
Lecchi, Dott. Michele Maiani, Dott. Paul Nicolodi, Sig. Giuseppe Romanr-r, Doti.
Alfonso Santagata, Sig. Pietro Zirattu e dai oomponenti il Comiiato tecnico:
Dott.ssa Sabrina Cirfera, Dott.ssa Candia Marcucci, Dott.ssa Angela Zerga,
Avv. Dario Avagliano, lng. Fabio Bizzini, P.A. Andrea Crestani, lrrg. Mario
Fossati, Doft. Massirrro Lazz-.arini, Dott. Andrea Renna e Doti. Fi'ancesco
Sanloro assistiti dal Dotl. Riccardo Forrrelli,

e
la FLAI-CGlL, rappresentaia dalla Segretaria Nazionale Signora -fina 

Balì,
assistita dal Signor Andrea Coinu e dalla delegazione irattante Sigg.ri: Fabrizio
Abbonizio, Doriano Bertolone, Marcello Buzzoni, Sonia Canciani, Adelaide
Ceci, Giovanni Di Dia, Giovanni Di Natale, Vincenzo Esposito, Pasquale
Guerriero, Silvia Guaraldi, Anna Lepore, Rosario Musio, Annarita Poddesu,
Antonio Pulici, Michele Rossi, Tonino Russo, Paolo Sciabolefta, Eugenio
Siracusa, Alessandro Zanotloi

la FAI-CISL, rappresentata dalla Segretaria Nazionale Signora Raffaella
Buonaguro, assistita dai Signori Siefano Faiotto, Giovanni Mattoccia e
Giuseppe Vito F e dalla delegazione trattante Sigg.ri: Gionni Antonini, Ernesto
Bastianini, Giuseppe Bernardo, Eulalia Caprio, Giorgio Castronovo, Domenico
Colletti, Luigi De Lorentis, Fausto Dondi, Efisio Locci, Giovanni Lucantoni, Pier
Luigi Manca, Pier Secondo Mediani, Giuseppe Mesiano, Giovanni Rossi,
Alessandro Rosso, Angelo Semenzato, Robertino Todaro, Sebastiano Troito,
Domenico Vitale, Francesco Zanottl;

la FILBI-UlL, rappresentata dal Segretario Generale Signor Gabriele De
Gasperis, assistito dalla Signora Francesca Torregrossa e dalla delegazione
traftante Sigg.ri: Andrea Arfilli, Alberto Bolognini, Franco Bullano, Renato Calì,
Federico Capponi, Roberto Castelli, Moreno D'Anastasio, Clemente Di Rosa,
Antonio Giocoli, Alberto Lasagna, Fabiano Lionello, Luca Lombardo, Andrea
Luvarà, Marcello Nepoti, Franco Pani, Valerio Quarta, Cataldo Salvato,
Vincenzo Savarino, Antonio Stocchero, Andrea Venturi.

Premesso

premessa





--' che la padi corne sopra costituite, intendono evidenziare le funziorri che i

Consorzi di bonifica svolgono sul territorio, secondo i prineipi fondamentali della
legislazione nazionale e le norme specifiche dettate dalle leggi regionali, per la
difesa e protezione del suolo, per l'approvvigionamento e la gestione delle
acque a prevalente uso irriguo e per la futela dell'ambiente, ritenendo
importante, infatti, ricordare che la bonrfica, in relazione al rnodificarsi delle
esigenze del territorio e della società, ha adeguato la propria azione: da bonifica
igienica, a boniflca idraulica, a bonifica di valorizzazione e sviluppo attraverso
l'irrigazione, a bonifica di salvaguardia ambientale;

---+ che iConsozi di bonifica per il loro continuo processo di rinnovamento,
attualmente, costituiscono sul territorio italiano i soggetti operativi che offrono
un decisivo contributo alla sicurezza territoriale, ambientale ed alimentare,
nonché al settore delle energie rinnovabili e che ciascuno di questi settori
contribuisce al raggiungimento dell'obiettivo dello sviluppo economico
sostenibile ed alla competitività del Paese ltalia legati alla distintività ed
origlnalità richiesta dal mercato globale.

Prendono atto

-, del percorso evolutivo che ha permesso di riconoscere, oggi, alla bonifica
integrale il tratto distintivo della multifunzionalità, avallato dalla stessa Corte
Costituzionale. Un ruolo strategico sul territorio, con riferimento speciflco alla
sicurezza fisica dello stesso, realizzata attraverso le aftività di prevenzione e
riduzione del rischio idraulico, per la realizzazione degli scopi di difesa del
suolo, di risanamento delle acque, di fruizione e gestione del pahimonio idrico,
per gti usi di tutela degli aspetti ambientali ad essi connessi: alla sicurezza
territoriale si unisce, con I'apporto di disponibilità di acqua attraverso
f inigazione, la sicurezza alimentare e quella ambientale. Le acque irrigue infatti
non determinano soltanto l'aumento di produttività dei terreni, ma garantiscono
la qualità dei prodotti e consentono programmazione ed elasticità delle
produzioni;

---+ della fondamentale incidenza dell'irrigazione sull'ambiente in relazione alla
tutela degli ecosistemi acquatici e terrestri attraverso l'azione di ricarica delle
falde che contribuiscono alla tutela del sistema idrico sotterraneo, al
mantenimento della biodiversità ne può sottovalutarsi la conservazione e la
valo(izzazione dell'ambiente naturalistico atlraverso le risorgive ed i fontanili,
alimentati dalle irrigazioni a scorrimento della pianura padana.

-+ della necessità di un riposizionamento del ruolo dei Consorzi nei confronti
del territorio, dei cittadini, delle imprese tutte e dell'opinione pubblica,
privilegiando, nei contenuti e negli atteggiamenti, la ricerca di una nuova e
diversa reputazione riconosciuta "da terzi", la trasparenza interna ed esterna al

2

prÉmessa



sistema, l'assunzione di responsabilità nel fornire risposte dettate dai
cambiamenti climatici e dalle richieste dei cittadini;

, di proseguire in tempi ragionevolmente rapidi, nelle attività di miglioramento
per continuare ad essere da stimolo e da esempio al territorio, e con lo sguardo
teso verso obiettivi ad alto impatto reputazionale e di elevata conuetezT-a.

Tenuto conto

--- che la sicurezza territoriale richiede azioni coordinate e sinergiche tra i

diversi soggetti istituzionalmente competenti e che i Consorzi hanno proweduto
negli anni a dare vita alla necessaria concertazione e collaborazione sul
territorio attraverso gli strumenti che la legislazione contempla: in molte regioni i

Consorzi di bonifica figurano tra gli attori/animatori principali delle azioni
ambientali, a fianco degli altri soggetti, pubblici e privati, interessati e

impegnandosi, nel rispetto delle competenze di ciascuno, ad operare attivando
tutti gli slrumenti partenariali utili al pieno raggiungimento degli obiettivi
condivisi.

Sottolineano

-.. l'autorevolezza del Protocollo di lntesa Stato-Regioni del 18 settembre 2008,
riferimento puntuale per la disciplina nazionale e regionale di settore che ha
deftato il ruolo, le funzioni ed ipoteri dei Consorzi di bonifìca e che rappresenta
un chiaro esempio di competenza concorrente Stato-Regioni per il governo del
territorio, come riconosciuto da Llna recente sentenza della Corte
Costituzionale.

Auspicano

--+ un rafforzamento dell'autogoverno con la costante riduzione di anomale e, in
molti casi, ultradecennali situazioni di gestioni commissariali; principi che
trovano già riscontro nelle linee guida dei Consorzi di bonifica attraverso la
delimitazione territoriale di competenza e l'autogoverno, ossia la partecipazione
diretta dei consorziati, ma che vanno implementati e ratlo.zali strumentalmente.
Confermano infatti che l'autogoverno costituisce elemento di forza del sistema
consortile di particolare valenza istituzionale ed economico-sociale, atteso che
per i consoziati, oltre che l'amministrazione dell'ente consortile, e previsia la
partecipazione fi nanziaria.

Considerato

-r che con nota 5 aprile 2018 le Organizzazioni sindacali dei lavoratori Flai-
CGIL, Fa|-CISL e Filbi-Ull hanno disdettato il CCNL 24 luglio 2017 per i

dipendenti consortili, in scadenza al 31 dicembre 2018;

premessa



-r che con successiva nota del 1" oftobre 2018 Le citate Organizzazioni
sindacali dei lavoratori hanno presentato il docurnento di richieste per il rinnovo
del citato CCNI 24 luglio 2017;

--+ che le trattative per Ia stipula dell'accordo di rinnovo del piir volte citato
CCNL 24 luglio 2017 sono iniziate in data 18 dicernbre 2018;

---+ che dopo numerosi incontri e specifici approfondimenli in sede tecnica, nel
corso dei quali le parti contraenti hanno reciprocamente rappresentato le
rispeitive posizioni, si è convenuto di procedere su specifici punti della trattaliva
che avrebbero potuto consentire trna intesa tra le parti;

-+ ché conseguentemente, le parti hanno ritenuto, con senso di responsabilità,
definire la trattativa attraverso l'individ uazione di una soluzione di compromesso
che fosse, nei limiti del possibile, rispettosa delle esigenze di contenimento dei
bilanci dei Consorzi e delle aspettative dei lavoratori.

Tutto ciò prernesso

--* le parti, come sopra costituite, stipulano le seguenti ipotesi di accordo
colletlivo nazionale.

1) Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente
accordo.

2) I testi degli articoli del CCNL 24 luglio 2017 di seguito indicati sono
soslituiti:

premessa

4



4ft. 2. CLASSIFICAZIONE

NOTA A VERBALE

Le parti, al fine di permettere agli Enti Consortili di valorizzare a pieno le
professionalità dei propri dipendenti, convengono sulla necessità di costituire un Gruppo di
lavoro paritetico con il compito di rivedere e indicare, entro tempi certi, le eventuali
modifiche da apportare relativamente ad elementi della classificazione del personale, tanto
nelle declaratorie quanto nei profili professionali.

Tale Gruppo di Lavoro formulerà entro il 3111212021 le proposte di modifica da
apportare al presente arlicolo e potrà essere convocato a richiesta di una delle parti,

)alle Aree C e D si aggiunge l'ultimo comma dell'area B relativo alla fr:rmazione
incentivante.



Art.20 - Permessi retribuiti e non rehibuiti

OMlSS/S

Ai dipendenti membri di organi direltivi provinciali / tenitoriali, ad eccezione di quelli indicati
al 4'comma, sono concessi permessi sindacali retribuiti fino a'12 giorni lavorativi all'anno
cumulabili per non più di tre giorni consecutivi.

ll numero dei dipendenti, eletti o nominati membri di organi direttivi provinciali / territoriali,
che hanno diritto ai permessi sindacali di cui al precedente oomma, in ogni singolo
Consorzio, non può superare il numero di

OMISSIS



Art. 51 - Reperibilità

I dipendenti possono, a rotazione, essere chiamati a rendersi reperibili fuori
dell'orario ordinario di lavoro nel caso in cui il Consorzio ne faccia richiesta in relazione
alle esigenze dei servizi. I Consorzi, al fine di una maggiore conciliazione tra itempi di vita
e di lavoro dei propri dipendenti predisporranno con cadenza almeno bimestrale il

calendario dei turni di Reperibilità Programmata ed indicheranno, con comunicazione
scritta, i lavoratori tenuti a rendersi reperibili fuori dal riorrnale orario di lavoro.

Tenuto conto delle esigenze di cui al precedente comma, iConsorzi informeranno
preventivamente le R.S.A./R.S.U. dei turni di reperibilità.

I lavoratori cui viene richiesta la reperibilità dovranno fornire un recapito che
consenta al Consorzio di rintracciarli in modo che possano prestate immediatamente la
loro opera, ove questa sia necessaria.

La reperibilità può essere richiesta anche per singole giornate ma per non più di 6
giorni consecutivi, fatta eccezione per il periodo di esercizio irriguo e di accentuata attività
degli impianti idrovori

Ai lavoratori ai quali viene richiesta la reperibilità viene corrisposia, durante il

periodo di reperibilità, un'indennità giornaliera del seguente importo:

- reperibilità richiesta nei giorni feriali. Euro 20,00;
- reperibilità richiesta in giorni festivi: Euro 30,00.

Le prestazioni eventualmente effettuate olke il normale orario di lavoro dal
personale cui è stata richiesta la reperibilità vanno compensate con il trattamento previsto
per le ore straordinarie (diurne, notturne, festive, festive nolturne).

Nota a verbale

Gli eventuali maggiori importi in godimento e già definiti con accordi specifici
continuano ad essere conservati.



Aft. 55 - Sospensione dal servizio

La sospensinne dal servizio consiste nell'allontanamento dal posto
con prlvazione della retribuzione per un periodo:
1) sino a tre giorni:

a) per maggiori gravità nelle infrazioni previste all'articolo precedente;
b) per recidiva nelle mancanze commesse nello stesso anno, per le

quali fu inflitta la sanzione della censura scritta;
c) per contegno scorretto verso I'Amministrazione consortile, icolleghi,

i dipendenti, il pubblico;
d) per insubordinazione;
e) per inosservanza del segreto d'ufficio che non abbia prodotto

conseguenze dannose al Consorzio;
f) per tolleranza di irregolarità di servizio, di atti di indisciplina, di

contegno scorreflo o di abusi da parte del personale dipendente;
g) per denigrazione dell'Amministrazione consortile o dei superiori;
h) in genere per mancanze che, senza rivestire carattere di particolare

gravità, siano lesive del decoro, della funzione o della disciplina.

2) Da quatho a dieci giorni:
i) per maggiori gravità o per recidiva entro due anni, nelle infrazioni

previste alle lettere da c) ad h);
l) per ripetizione enlro l'anno della recidiva di cui alla lettera b);
m) per uso dell'impiego a fini personali;
n) per abuso di autorità o di fiducia che abbia recato danno al Consorzio;
o) per inosservanza del segreto d'ufficio che abbia recato danno al

Consorzio.

La condanna a pena detentiva, qualora non dia luogo a licenziamento,
comporta la sospensione di diritto dal servizio fino a quando non sia stata
scontata la pena, prescindendosi dal limite di dieci giorni.



Art. 56 - Licenziamento in tronco

ll licenziamento in tronco viene inflitto:
a) per notevoli gravità o per recidiva nelle infrazioni previste alle lettere da m) a o) dell'art.
55;
b) per reiterazione, rispettivamente, entro il biennio o entro l'anno della

recidiva prevista alle lettere i) e l) dell'art, 55;
c) per atti che rivelino mancanza del senso dell'onore o del senso morale

e che arrechino grave pregiudizio al prestigio del Consorzio;
d) per violazione dolosa dei doveri d'ufficio con grave pregiudizio del

Consorzio o di privati ovvero per perturbazione della sicurezza pubblica;
e) per illecito uso o distrazione di somme amministrate o tenute in deposito

o per connivente tolleranza di tali abusi commessi dai dipendenti;
f) per furto o danneggiamento doloso, anche se soltanto tentati, alle

opere od ai materiali di pertinenza del Consorzio;
g) per accettazione o richiesta di compensi, partecipazione a benefici in

relazione agli affari trattati per ragioni d'ufficio;
h) per reiterato insuffieiente rendimento.

ll licenziamento in tronco è adottato dall'Amministrazione consortile, esperita la
procedura di contestazione degli addebiti di cui al 3'comma dell'art. 52.

ll licenziamento in tronco non comporta la perdita del trattamento di quiescenza
maturato.



Art. 69 - Prestaziotri del quadro a favore di più oonsorzi

Al requisito dell'esclusività delle prestazioni di cui all'art. 1 può derogarsi unicamente
nell'ipotesi in cui, in seguito ad appositi accordi intercorsi tra le rispettive Amministrazioni,
nonché tra queste e l'interessato, il quadro esplichi contemporaneamente le sue funzioni
nell'interesse di due o più Consorzi oppure di urr Consorzio e di associazioni nazionali e
regionali di Consorzi.

ln iale caso, ai soli effetti della determinazione del tratlamento economico, si intende
instaurato un unico rapporto ed i relativi oneri sono ripartiti tra i Consorzi e le Associazir:ni
sulla base degli accordi intercorsi.



Art. 79 - Banca delle ore

lConsorzi potranno consentire, a richiesta dei dipendenti, alla trasformazione, in
tulto o in pafte, delle prime 50 ore annue di lavoro straordinario prestato da ciascun
lavoratore in alkeltante ore di riposo compensativo, fatte salve le relative maggiorazioni
che verranno pagate unitamente alla rehibuzione del mese di effettuazione del lavoro
straordinario.

Relativamente agli operai avventizi
continuativi, le 50 ore annue potranno
proporzionale alla durata del contratto.'La richiesta di trasformazione delle prime 50 ore di lavoro straordinario in
altrettante ore di riposo compensativo dovrà essere inolkata dai lavoratori al Consozio
entro il mese di gennaio di ciascun anno.

I riposi compensativi potranno essere goduti non prima di quindici giorni dalla data
di svolgimento delle prestazioni di lavoro straordinario che hanno dato luogo al
riconoscimento dei riposi medesimi e comunque non oltre il primo semestre dell'anno
solare successivo.

Per il godimento dei riposi compensativi di prestazioni di lavoro straordinario, che
non potranno essere cumulati con le ferie, con ipermessi ordinari e con i recuperi delle
festività soppresse, è inoltre necessario che non risulti contemporaneamente assente per
il medesimo motivo più del 5% del personale e che, nei giorni richiesti dai lavoratori, non
ostino imprescindibili esigenze organizzative e funzionali degli uffici e degli impianti
consortili.

Le ore di lavoro straordinario trasformate in ore di riposo compensativo non entrano
nel calcolo del numero massimo di ore di lavoro straordinario effettuabili, salvo
comprovate esigenze di carattere eccezionale, nel corso dell'anno,

* vanno adeguati icommisuccessivi al 2"

con almeno 78 giorni di attività, anche non
essere trasformate in misura direttamente



Ar1. 92 - Congedi per eventi e eause particolari

Ai sensi dell'art.4 della legge n.53 dell'8 marzo 2000, idipendenti consortili hanno
diritto a 3 giorni di permesso retribuito all'anno in caso di decesso o cli documentata grave
infermità del coniuge o di un parente entro il 2" grado o del convivente purché la stabile
convivenza con il lavoratore risulti da certificazione anagrafica. Gli operai avventizi con
almeno 90 giorni di attività, anche non continuativa, hanno diritto a due giorni di permesso
ad evenio in caso di decesso del coniuge o parenti entro il 1" grado.

ln alternativa, nei casi di documentata grave infermità dei soggetti di cui al precedente
comma, idipendenti interessati possono concordare con il Consorzio diverse modalità di
espletamento dell'attività lavorativa.

I dipendenti consortili possono richiedere, per gravi e documentati motivi familiari, un
periodo di congedo non retribuito, continuativo o frazionafo, non superiore a2 anni.

Durante tale periodo il dipendente ha diritto alla conservazione del posto di lavoro e
non può svolgere alcun tipo di attività lavorativa.

ll congedo non è oonrputabile nell'anzianità di servizio né ai fini previdenziali.
Per l'assistenza al minore con handicap grave spettano i permessi previsti dalla L. 5

febbraio 1992, n. 104, come modificata dalla L. 8 mazo 2000, n. 53.
La dipendente inserita nei percorsi di protezione relativi alla violenza di genere ha

diritto, ai sensi di quanto stabilito nell'articolo 24 del D.Lgs. 15 giugno 2015 n. 80, di astenersi
dal lavoro per motivi connessi al suddetto percorso di protezione per un periodo massimo
di tre mesi. La stessa potrà usufruire ditale congedo, nell'arco temporale di tre anni,
potendo scegliere tra la fruizione giornaliera e quella oraria.

Relativamente a modalità di preawiso, misura e modalità di percezione dell'indennità
ditale congedo trova applicazione quanto previsto nei commi 3 e 4 dell'articolo 24 del D.Lgs.
'15 giugno 20'l 5, n. 80 e successive modificazioni.



NO A A VERBALE ART. 158

Venà costitutto un Gruppo di lavoro paritetico con il compito di rivedere ed
indicare eventuali modifiche da apportare al presente ariicolo entro tempi certi
relativamente alle agibilità sindacali previste agli articoli 11, 12, 13,20,29 del
presente CCNL con riferimento esclusivo alla numerica delle RSA,/RSU ed alle
ore di assemblea in caso di fusioni.

Tale Gruppo di lavoro formulerà, obbligatoriamente entro il 3111212021,|e
proposte di modifica da apportare al presente articolo e potrà essere convocato
a richiesta di una delle parti.

Le eventuali nuove fusioni a fronte di processi di riforme regionali di un
numero consistente di Consorzi, che sarà valutata dal Gruppo di lavoro,
comporterà la conservazione delle precedenti agibilità sindacali sopra indicate



FERIE SOLIDALI

Nel rispetto dei limiti stabiliti dal D.Lgs, n. 66/2003 in materia di orario di lavoro,

i lavoratori possono cedere a titolo gratuito, i riposi e le ferie maturate ad altri lavoratori

dipendenti dello stesso datore di lavoro.

I dipendenti di uno slesso Consorzio possono volontariamente cedere le

giornate di ferie nella propria disponibilità fino ad un massimo di giorni 10 complessivi

per ciascun anno, eccedenti comunque la misura di quattro settimane annuali, come

previsto dal D.Lgs. 8 aprile 2003, n.66, in materia di riposi e ferie minimi di cui il

lavoratore deve irrinunciabilmente usufruire.

Lo strumento previsto nel presenle articolo può essere utilizzato dai lavoratori

bisognosi di riposi e ferie per assistere iligli, componenti del nucleo famigliare e/o

parenti ed affini di primo grado che per le particolari condizioni di salute necessitano

di cure cosianti.

Ai fìni dell'attuazione dell'lstituto, i lavoratori che si trovino nelle condizioni di

necessità possono avanzate la richiesta, reiterabile, di utilizzo di "ferie solidali", per un

massimo di trenta giorni per ciascuna istanza, previa presentazione della certificazione

comprovante lo stato di necessità, rilasciata esclusivamente da struttura sanitaria

pubblica.

La fruizione delle 'ferie solidali" resta comunque vincolata al preventivo

complessivo utilizzo di tutte le proprie ferie, recuperi e permessi retribuiti previsti dalla

normativa vigente.

ll Consorzio, ricevuta la richiesta, rende nota al personale dipendente

l'esigenza, in forma rigorosamente anonlma, di "ferie solidali" e invita i propri

dipendenti, su base volontaria, a indicare la loro adesione alla richiesta, con

l'indicazione della quantità di giorni che intendono cedere.

ll Consorzio fatte le opportune verifiche, aftuerà gli adempimenti conseguenti.

Una volla acquisite le "ferie solidali" rimangono definitivamente nella

disponibilità del dipendente richiedente.

L'applicazione dell'accordo non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio.

ferio solidall



Modifica allegato lJ "Molestie sessuali e mobbing"

Le parti convengono di modificare il suddetto Allegato alla luce dell'accordo 26 aprile

2007 "Accordo quadro sulle molestie e le violenze nei luoghi di lavoro",



AUMENTT DA CORRTSPONDERE pER GLt ANN| 2019-20-21-22 (5,6%l

20 20
Gen. Set-

1,OOo/. 0,70% 0,80%

2019
Lug.

20 21

Gen. Set.
o,70./o 0,80%

20 22
Gen. Set.
0,70% 0,90%

r 100

/to+
area /_.t tot
DS_

\r trs

v116
I 112

C --+ 127----r 118

r 132
.{
t 127

t 132
I i2T

( 157
L 134

r 159
L 135

t '184

t rss

13,03
13,55

13,94

14,98

15,11
14,59

16,54
15,37

17,19
16,54

17,19
16,54

20,45
17,45

20,71
17 ,58

23,97
20,71

9,72

10,00

1A,75

10,84
10,47

11,87
1 1,03

12,34
1',1 ,87

12,34

12,34
11,87

14,68
12,53

14,86
12,62

'17,20

14,86

10,68
11,11

11.43

12,29

12,39
11,96

13,57
12,61

14.10
13,57

14,10

14,10

16,77
14,31

16,99
14,42

19,66
la oo

9,21 10,52
9,58 10,95

9,85 11,26

10,59 12,10

.10,68 12,21
10,31 11,79

1i,70 13,37
10,87 12,42

12,16 13,89
11 ,7 0 13,3 r-

12,16 13,89

12,16 13,89
11,70 13,37

14,46 16,52
12,34 14,10

14,64 16,73
12,43 14.21

16,94 19,37
14.64 16,73

9,49 12,2A

9,87 12,69

10,15 13,05

10,91 14,03

1 '1,01 14,15
'1 0,63 '13,65

12,05 15,49
11,20 14,39

12,52 16,10
12,05 15,4-0

12,52 16,10

12,52 16,10
12,05 15,49

14,90 19,15
12,71 16,35

15,09 19,40
12,81 16,47

17 LÈ )) n-A

15,09 19,44



atea y'
Aq(

\

J 18s
L 162

J 187
L i64

24,10
21 ,10

24,36
Z I,JO

17 ,O4
14,92

15,10

19,47
17,05

19.68
17,26

17,29
't5,14

17,48
rc,cJ

19,76
17,31

19,98
17 ,52

17,55
tc,J/

17,74
15,56

')) 4'?

20,41



,- regato 2

ll giorno 9 dicenrhre 2019, piÉsso Ia sede dello SNEBI, in Ronra, via di S. Teresa, n. 23

tra

il Sindacato Nazionale degli Enti di Bonifica, di lrrigazione e di Miglioramenlo Fondiario
(SNEBI), rappresentato dal Presidente Rag. Alessandro Folli, dal Segretario Nazionale
Dott. Massimo Gargano, dai componenti la Commissione tratlativer Aw. Luciana Di
Pierdomenico, Sig.ra Elide Stancari, P.A. Alberto Asioli, Dott. Dino Assietti, Sig. Fabio
Bellacchi, Prof. Marsio Blaiotla, lns Luigi Lecchi, Dott. Michele Maiani, Dott. Paul
Nicolodi, Sig. Giuseppè Romano, Dott Alfonso Santagata, Sig. Pietro Zirattu e dai
componenti il CÒmitato tecnico: Dott ssa Sabrina Cirfera, Dott ssa Candra Marcucci,
Dott.ssa Angela Zerga, Avv. Dario Avagliano, lng. Fabio Bizzini, P.A. Andrea Crestani,
lng. Mario Fossati, Dott. Massimo lazzarini, Dott Andrea Renna e Dott. Francesco
Santoro assistiti dal Doft. Riccardo Fornelli,

e

ta FLAI-CGlL, rappresenlata dalla Segretaria Nazionale Signora Tina Balì, assistita dal
Signor Andrea Coinu e dalla delegazione trattante Sigg.ri: Fabrizio Abbonizio, Doriano
Bertolone, Marcello Buzzoni, Sonia Canciani, Adelaide Ceci, Giovanni Di Dia, Giovanni
Di Natale, Vincenzo Esposito, Pasquale Guerriero, Silvia Guaraldi, Anna Lepore,
Rosario Musio, Annarita Poddesu, Antonio Pulici, Michele Rossi, Tonino Russo, Paolo
Sciabolétta, Eugenio Siracusa, Alessandro Zanottoì

la FAI-CISL, rappresentata dalla Segretaria Nazionale Signora Raffaella Buonaguro,
assistita dai Signori Stefano Faiotto, Giovanni Maftoccia e Giuseppe Vito F e dalla
delegazione kaftante Sigg.ri: Gionni Antonini, Ernesto Bastianini, Giuseppe Bernardo,
Eulalia Caprio, Giorgio Casironovo, Domenico Colletti, Luigi De Lorentis, Fausto Dondi,
Efisio Locci, Giovanni Lucantoni, Pier Luigi Manca, Pier Secondo Mediani, Giuseppe
Mesiano, Giovanni Rossi, Alessandro Rosso, Angelo Semenzalo, Robertino Todaro,
Sebastiano Troito, Domenico Vitale, Francesco Zanotti;

la FILBI-UlL, rappresentata dal Segretario Generale Signor Gabriele De Gasperis,
assistito dalla Signora Francesca Torregrossa e dalla delegazione trattante Sigg.ri:
Andrea Arfìlli, Alberto Bolognini, Franco Bullano, Renato Calì, Federico Capponi,
Roberto Castelli, Moreno D'Anastasio, Clemenle Di Rosa, Antonio Giocoli, Alberto
Lasagna, Fabiano Lionello, Luca Lombardo, Andrea Luvarà, Marcello Nepoti, Franco
Pani, Valerio Ouarta, Cataldo Salvato, Vincenzo Savarino, Antonio Stocchero, Andrea
Venturi.

premesso

che in data 18 giugno 2001 , le parti hanno stipulato un accordo per l'altuazione della
legge 12 giugno 1990, n, 146, Allegato U al CCNL 'l giugno 2005, che è stato
approvalo dalla Commissione di garanzia con deliberazione n. 01/161 del 20
dicembre 2001;

che le parti avevano convenuto che l'accordo potesse essere riesaminato, a
richiesta di una delle parti stipulanti dopo quattro anni di vigenza;

che le Organizzazioni sindacali Flai-CGIL, FaI-CISL e Filbi-Ull hanno chiesto, con
nota del 15 dicembre 2003, il riesame dell'accordo del 18 giugno 2001 ed hanno

b19'1209



presentato, in dala 28 ottobre 2005, un documento di richieste di modifica delle
clausole dell'accordo medesimo;

" che in data 26 settembre 2006, le parti hanno slipulalo un accordo di revisione
dell'ACNL 18 giugno 2006;

. che con I'ACNL 28 giugno 2013, di rinnovo del CCNL 25 ma'zo 2010, le parti si
erano impegnate ad incontrar'si, dopo la chiusura del rinnovo contraltuale
successivo, per opportune veritiche dell'accordo 18 giugno 2001;

. che le Organizzazioni sindacali Flai-CGlL, Fai-CISL e Filbi-Ull hanno chiesto, con
nota del 26 luglio 2017, il riesame dell'accordo 18 giugno 2001 ed hanno presentato,
successivamente, ke documenti distinti di richieste di modifiea,

tutto ciò premesso

le parti, come sopra costituite, dopo ampia discussione protrattasi per piu riunioni,
stipulano quanto segue:

ai testi dell'accordo 18 giugno 2001, Allegato R al CCNL 24 luglio 2017 e della procedura
di raffreddamento e di conciliazione allegata all'accordo medesimo sono apportate le
seguenti modifiche:

Accordo 18 giugno 2001

An. s

All'art. 3 e aggiunto il seguente comma :

"Le disposizioni in lema di preavviso e di indicazione della durata non si applicano nelle
veienze in difesa dell'ordine costituzionale o per gravi eventi lesivi dell'incolumità e della
sicurezza dei lavoratoi".

Att. 4

Nell'ultimo periodo la parcla "firmatarie" è sostituita dalla parola "stipulanti".

An. 6

All'ultimo comma si riduce il periodo di preawiso sostituendo al numero "75" iI numero
"13".

4t1.7

Al primo comma dopo la parola "/avoro" viene aggiunta la seguente frase "ad eccezione
dei casi di mancala erogazione di almeno quattro mensilità".
Al secondo comma dopo la parcla " Confederazioni' viene aggiunta la seguente frase ''6
nei casi di mancata erogazione di almeno quattro mensilità"
Al quarto comma si sostituisce la parola 'tre" con "due".

4ft.9

b191209

2



Gli ultimi due commi vengono sostituiti dal seguenle comma: "A/ fine di permettere ai
Cottsoni di garantire e rendere nota all'utenza la pronla riallivazione del servizio, al
termine dello sciopero, i dipendenti sono tenuli a rispetlare i tempi e le moclalità della
ripresa del servizio, cosi come indicalo nella proclamazione dello sciopero, e i dipendenti
clevono assicurare il servizio secondo le norme del contralto collèltivo nazionale"

Att. 1 I

Al primo comma dopo la parola "effeltuazione" viene aggiunta la seguente frase: "cosl
come definita al comma successivo".

ll secondo comma dovrà essere sostituito con la seguente frase: "ll Consorzio a tal fine
tlovrà aggiornare il piano dai servizi e delle prestazioni indispensabili".

Al secondo comma, dopo le patole " . ..e le relative quote di personale" viene aggiunta la
seguente fiase "nei limiti previsti dall'ad. 13, leq. A), della L. 146/1990 "in misura non
eccedente mediamente il 50% delle prestazioni normalmente erogate e riguardare quote
slrellamente necessarie di personale non superiori mediamente ad 1/3 del personale
normalmente utilizzato per la piena erogazione del servizio nel tempo interessato dallo
sciopero, tenuto conto delle condizioni tecniche e della sicurezza.

Al penultimo comma la data del 26 seltembre 2006" viene sostituita dalla data "9
dicembre 20l9". Dopodiché vien aggiunto un comma "l piani di servizio indispensabili,
aggiornati all'accordo I dicembre 2019, saranno inviati per conoscenza alla parli
stipulanti l'accordo medesimo".

All'ultimo comma si aggiorna il riferimento all'articolo del CCNL sostituendo '38" con "35".

An. 13

Nell'ultima parte si sostituiscono le parole "9 giorni" con le parole "16 giorni".

Ar1. 14

All'art. 14 viene aggiunto un secondo comma:
"ln caso di inosseruanza delle disposizioni contenute nel presente accordo, si applica ai
lavoratori e ai sindacati e ai Consozi quanto previsto dagli aftt. 4 e I della legge n. 146
del 1990'.

Dichiarazione a verbale

Le parole "i suoi effetti" sono sostituite dalle parole "la sua efficacia".

Procedura di raffreddamento e conciliazione delle controversie collettive allegata
all'accordo nazionale 18 giugno 2001 .

All'art. 1, le parole 'all'art. 39 del c.c.n l"sono sostituite dalle parole "all'aft.36 delCCNL
24 luglio 2017".

b19'1209

3



All'art- 2, ultimo comma della lettera A), le parole "selle grorni"sono sostitute dalle parole
"cinque giorni".

All'art. 2, primo comma della lettera B), le parole "cinque giorni" sono sostituite dalle
parcle 'tre giomi".

All'art. 2, ultimo comma della lettera B), le parole "dodici giorni" sono sostituite dalle
parole "sette giorni".

All'at. 2, primo comma della lettera C), le parole "quindici giorni" sono sostituite dalle
parole "setle giorni"

All'art. 2, ultimo comma della lettera C), le parole "ver i giorni" sono sostituite dalle parole
"dieci giorni".

Per lo SNEBI per la Flai CGIL
ll Presidente La Segretaria Nazionale

Rag. Alessandro Folli Tina Ball

ll Segretario Nazionale Andrea Coinu
Dott. Massimo Gargano

I componenti la Commissione trattative per Ia Fai clSL
Sig.ra Ellde Stancari La Segretaria Nazionale

Raffaella Buonaguro

Dofl. Dino Assietti
Stefano Faiotto

Sig. Fabio Bellacchi
Giovanni Mattoccia

Prof. Marsio Blaiotta
Giuseppe Vito

Dott. Michele Malani

Dott. Paul Nicolodi

Sig Giuseppe Romano

Dott. Alfonso Santagata

Sig, Pietro Zirattu

per la Filbi UIL
ll Segretario Generale
Gabriele De Gasperis

Francesca Torregrossa

b'191209



I Componenti ll Comitato tecnico
Dott.ssa Sabrina Cirfera

Dott ssa Candia Marcucci

Dott.ssa Angela Zerga

Avv. Dario Avagliano

lng. Fabio Bizzini

P.A. Andrea Creslani

lng. Mario Fossati

Dott, Massimo Lazzarini

. Dott. Andrea Renna

Doll. Francesco Santoro

Dolt. Riccardo Fornelli

b'191209

5




